(1) I Tribonianismi avvertiti da I. I. Wissembach ed H. Eckhard, Palermo, Gaipa 1911.

(2) edita a Pisa nel 1770.

(3) edita a Göttingea nel 1766.

*
* *

Il Meister in uno dei primi paragrafi della sua dissertazione osserva che negare le interpolazioni è indice di grandissima ignoranza.

“ Dari Emblemata in Corpore Iuris Romani, qui negat aut in dubium saltem vocat, eum, necesse est in maxima- rum rerum earundemque toto orbe litterato notissimarum ignorantia versari. Ut enim taceam *Contios Goveanos Cuiacios, Hotomannos Balduinos, Freheros, Maestertios, Autumnos, Matthaeos* aliasque de Iurisprudentia elegantiori optime meritos; qui iam dutum Emblematum multitudinem monstrarunt; *Iohannes Iacobus Wissenbachius* nobis loco omnium esse potest, cuius Emblemata in manibus omnium fere sunt „.

E ritiene la dottrina, da lui fissata per la ricerca degli emblemi, non sfornita di utilità. Così egli conchiude la sua dissertazione :

“ Usus huius doctrinae non modo in diudicatione ea- rum legum, quae hodie pro interpolatis habentur, sed etiam in investigatione novorum emblematum, scilicet, quae nostris temporibus ignorantur. Qui uterque labor ad interpre- tationem legum, adeoque ipsam quoque iurisprudentiam romanam cum faciat multum, et nostrum opusculum omni utilitate non destitutum iri, est quod sperare licet „.

L' emblema può esistere in varii modi: “ vel in sim- plici verborum aut propositionum mixtione, vel in erep- tione verborum, aut propositionum, sive substituatur aliud verbum aut alia propositio, sive non, vel in iniunctione novorum verborum aut novarum propositionum, sive eri- piatur simul verborum legis aut propositio sive non „.

Un primo — e in realtà elementare — criterio per conoscere gli emblemi di Triboniano è il confronto coi testi genuini, soprattutto colle Sentenze di Paolo e col Codice Teodosiano.

“ Quum ratio, cur cognoscatur emblemata Tribonianii consistat in ordine verborum legis pristino, diverso ab ordine verborum post interpolationem liquet iam monstrari diversitatem hancce luculentius non posse, quam ex ipsis fontibus servatis ad iurisprudentiam romanam illu- strandam „.

Un criterio per conoscere gli emblemi Tribonianei è pur dato dalla lettura degli scrittori greci e romani. Proprio così si esprime il Meister :

“ Veteres auctores romani et graeci faciunt principium cognoscendi emblemata Tribonianii „.

Un altro criterio, in fondo molto analogo al primo, è il seguente :

“ Principium cognoscendi Emblemata Tribonianii facere potest locus alterius Iurisconsulti superstes deque eadem materia agens, quae obiectum est legis in Digestis „.

Altro criterio per la scoperta degli emblemi è dato dalla precisa conoscenza delle scuole dei giureconsulti ro- mani e delle opinioni e tendenze dei vari giureconsulti.

“ Si forte acciderit, ut sub nomine Papiniani, aut Pauli, Sabinianorum, quaedam in Digestis occurrant, quae sapiunt Proculum rationem inde peti, cur cognoscatur Emblema Tribonianii, quae ad principium cognoscendi Em- blemata Tribonianii pertineat, nemo est qui facile infi- cietur „.

Criterio, che può e deve essere largamente adoperato è il criterio storico. In due diverse maniere. Anzitutto, se si attribuisce al giureconsulto la conoscenza di una norma

giuridica o avente vigore certamente dopo la sua morte o stabilita addirittura da Giustiniano.

“ Si ordo pristinus legis turbatus est, quando Iuriconsulto veteri ea affingitur opinio, quam habere non potuit, turbatus idem sane est, producto Iureconsulto in Digestis ea loquente quae multo post eius mortem demum inventa sunt ”.

In secondo luogo, se il giureconsulto dà come tuttora esistente una norma già da lungo tempo abolita.

“ Cognoscitur emblema Triboniani , quando deprehenditur Iurisconsultus in Digestis loquens de iure , tanquam suo tempore adhuc obtinente, quod tamen longe ante eius nativitatem in usu esse desierat etiam intuitu huius rationis, principium cognoscendi emblemata Triboniani erit Historia iuris romani ”.

Un altro criterio, infine, è il criterio linguistico.

“ Quoties Iuriconsulto verba tribuuntur , quae in puritatem linguae aetatis suae impingunt, toties ratio adest, cur cognoscatur Emblema Triboniani ”.

* * *

Press'a poco nello stesso modo vengono formulati i criteri per la ricerca delle interpolazioni dall'Eckhard. Questi comincia col dar rilievo al criterio storico.

“ Ut vero lex aliqua pro interpolata haberi possit , perspicue liquere debet , ex iure novo illi aliquid additum esse ”.

Avverte però che “ saepe inter se veteres auctores , ortis praesertim sectis in multis iuris quaestib; disenserunt, aliis ajentibus, aliis negantibus ”. Per questo :

“ Ubiunque in Pandectis ea ipsa sententia occurrit , quam posterior constitutio , vel decisio probavit , ea non

statim Triboniano est adscribenda , si veteres in ea quaestione dissensisse constat ”.

Il secondo criterio è dato dal confronto coi testi genuini.

“ Alter modus cognoscendi leges interpolatas fragmentis , quae hodie supersunt , veteris Iurisprudentiae continentur ”. Anche qui però l'Eckhard pone una utilissima avvertenza :

“ Quum prisci iuris fragmenta, quae extra corpus Iustinianum vagantur, a Gothis adeo depravata, et ab Aniano interpolata sint , non simpliciter ex illis interpolationes legum, quae vel in Digestis, vel in Codice exstant, probari posse nemo non videt ”.

Finalmente terzo interpolationis χριτήριον è il criterio linguistico. “ Nam quum proprium cuivis auctori dicendi genus sit, et sua cuique saeculo verba, suae phrases adsignentur : consequens est, ut pro interpolata haberi debeat ea lex , in qua aliena ab auctoris indole , et elegantia occurrunt ”. Tuttavia nel servirsi del criterio linguistico bisogna usare prudenza. “ Quamvis vero Iurisconsulti veteres terius, et elegantius, quam alii auctores, aequales eorum, scripserint : saepe tamen loquendi modi illis exciderunt , qui saeculi labem redolent Ex quo haud obscure intelligitur, fallax esse, et valde lubricum de legibus interpolatis indicium, cui sola latinitas caussam praebet, ideoque parum illi tribuendum ”.

Non si può dire che l'Eckhard stabilisca per la ricerca delle interpolazioni anche il criterio sistematico, per quanto egli ben due volte giunga a rilevare l'alterazione dei testi attraverso questo criterio ⁽¹⁾.

(1) *Op. cit.*, p. 154 e p. 527.

Inesattamente, poi, il Biondi afferma che un criterio per la ricerca delle interpolazioni l'Eckhard scorge nelle fonti greche. L'Eckhard nega, anzi, in modo reciso che i Basilici possano giovare a scoprire le interpolazioni, sebbene non gli sfugga che vecchi scritti di giureconsulti sono stati tenuti presenti durante la loro compilazione. È opportuno riferire le sue precise parole.

“ Iam non immerito quaeritur, an ex Basilicis cognosci, et probari possint interpolationes legum. Quemadmodum vero Graeci in Basilicis ita Pandectas et Codicem interpretati sunt, ut ex veterum Iurisconsultorum scriptis, vel ex iure posteriorum Principum plurima adiecerint, quae in Digestis latine editis habentur, qua de re postea dicetur; ita magnopere eum falli necesse est, qui illos libros duces sequitur ad arguendas Tribonianii interpolationes „.

L'Eckhar avverte soltanto che i Basilici possono molte volte giovare per l'interpretazione del *Corpus iuris* (¹) e si limita ad ammettere la chiara sopravvivenza di principii classici nelle Istituzioni di Teofilo (²).

“ Quum Iustiniani tempore Theophilum vixisse supra probatum sit non mirandum est, tam multa ab eo ex ipsis Iur. Rom. fontibus, et veterum Iurisconsultorum commentariis hausta esse, et in paraphrasin relata „ (³).

(¹) Nella dissertazione: *De versionibus iuris graecis, earumque usu in interpretatione*, inserita in *op. cit.*, p. 268.

(²) Cfr. *ibidem*, p. 274.

(³) Il primo a dichiarare che i Basilici potevano costituire un criterio per le ricerche interpolazionistiche, per l'appunto meravigliandosi che esso fosse disconosciuto dall'Eckhard, fu l'ALIBRANDI (*Dell'utilità che recano alla storia ed alle antichità del diritto romano gli scritti dei greci interpreti e degli scoliasti dei Basilici*, in *Opere*, I, p. 49 sgg.). Il RICCOBONO, poi, dimostrò la più tosto larga applicazione di questo criterio in scritti di alto valore.